compl:ta del portico (foro eseguita, per gentile concessione, dal Labor.
Fot. della I1I Regione acerea; riprod. vietata).
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« regales iudices barensium »: « Petracca Buffo », « Grimoaldo
Mancinus », « Leo Mancinus » e il protonotario « Potortius ».

Il fior fiore dell’antica « curia barina », i capi del Comune
di Bari.

L’occupazione durd fino al 3 agosto, giorno in cui il malca-
pitato abate Maraldo, alla presenza dei suoi monaci, & costretto a
rilasciare agli assalitori la dichiarazione, secondo la quale il mona-
stero non aveva sofferto il minimo danno da parte dei cittadini
baresi, giunti cosi improvisamente alle porte del chiostro, per cui
nessun risarcimento egli avrebbe mai richiesto, non avendo essi com-
messo né violenza né asportazioni: « de cetero ullo advenienti tem-
pore, ego seu pars predicti monasterii nostri, non appellemus seu in-
quietemus predictos ommnes... pro eo quod ipsi ad nostrum accesserint
monasterium, cum accessus eorum dampnum aliguod nobis seu rebus
ipsius monasterii non intulerit vel gravamen, et cum nichil de rebus
predicti nostri monasterii eos invenerimus abstulisse ».

Ma ben piu importante & la dichiarazione che Pabate fa del
carattere che egli — wolens nolens — attribuisce alla spedizione
dei baresi: « licet accessus subscriptorum barensium ad monaste-
rium nostrum, primo nobis suspectus videretur et gravis, quia tamen
postmodum manifeste cognovimus illos pro regie fidelitatis ardore,
et ad comodum pariter et honorem civitatis Bari et totius contrate,
ad dictum monasterium accessisse, maxime, ut inimicorum domini
Regis et regni insidiis, et hostilitati studio resisterent vigilanti, sicu!
postmodum multis indiciis... ».

E noto come i capi del Comune di Bari — e sono appunto i
partecipanti alla spedizione contro Cuti — avessero mostrato fedel-
ta al giovinetto Federico di Svevia e al suo tutore papa Innocen-
zo III. Si comprende, quindi, che in quei momenti di tensione, taii
capi baresi avevano compiuto un’invasione militare a Cuti, per esse-
re stato, il monastero, accusato di antifedericianesimo. Per salva-
guardare ’onore della citta, fedele al nuovo giovane re, ed insieme
Ponore dell’intera regione (& questo I« honos civitatis Bari et totius
contrate », di cui parla I’abate Maraldo), essi avevano voluto accer-
tarsi, con maniere brusche invero, che I’abbazia di Cuti non fosse
un covo di nemici del piccolo Federico II. Percid I’abate vede (o
finge di vedere) nella spedizione, un « regie fidelitatis ardor », don-
de doveva provenire i! convincimento che non era tocco né il bene
economico (« comodum ») della citta, né la sua dignita civile e
politica.
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1972. 1 muri delle facciate laterali formano una superficic liscia, tranquilla
e severa (foto eseguita, per gentile concessione, dal Labor. Fot. della 111
Regione aerea; riprod. vietata).
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Ma c’¢ di pit. In Italia si erano schierati contro lo Svevo ita-
liani e tedeschi. Ci fu quindi il sospetto che nel monastero di Cuti,
che per altro ne! passato era stato fedele ai Normanni, fossero nasco-
sti i nemici del re, quelli di cui par'a Maraldo, « inimici domini
regis », « regni insidiae ».